

**Lucrari publice de reamenajare si
schimbare a bordurilor de-a lungul
strazii Nicolae Dimo mun. Chisinau sec.
Riscani (portiunea cuprinsa de la str. A.
Russo pana la str. T. Vladimirescu**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1039529 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea bordurilor prefabricate 100x30x15cm				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1335.00	64.30 24.64	85835.56 32896.14
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	1335.00	35.69 35.69	47642.68 47642.68
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1.20	9831.22 516.62	11797.46 619.94
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	240.00	123.84 0.00	29721.60 0.00
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie borduri)	m3	80.10	274.45 274.45	21983.69 21983.69
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare)	100 m3	0.80	9831.22 516.62	7864.97 413.29
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	140.00	123.84 0.00	17337.60 0.00
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5.34	1487.28 767.28	7942.07 4097.27

1	2	3	4	5	6	7
9	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	80.10	893.89 166.54	71600.69 13339.95
10	TrB05B2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t	120.00	101.96 101.96	12235.68 12235.68
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	1335.00	245.79 57.78	328129.12 77135.77
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +		642091.12	
Contributii sociale			24.00 %		50487.46	
Total:			100.00 +		692578.58	
Transport materiale			7.00 %		21167.86	
Cheltueli directe:			100.00 +		713746.44	
Cheltueli de regie constructii			14.50 %		103493.23	
Total:			100.00 +		817239.68	
Beneficiu de deviz			6.00 %		49034.38	
Total:			100.00 +		866274	
TVA			20.00 %		173255	

Total deviz:

1039529

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

Pretura sectorului Rascani

(semnatura)

**Lucrari publice de reamenajare
si schimbare a bordurilor de-a
lungul strazii Nicolae Dimo mun.
Chisinau sec. Riscani (portiunea
cuprinsa de la str. A. Russo pana
la str. T. Vladimirescu**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 1
lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1039529 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	387.15	84.97	32896.135
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	12.16	84.97	1033.235
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	560.70	84.97	47642.679
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	105.732	84.97	8984.048
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	677.893	84.97	57600.585
6.	7129020012800	Pavator	h-om	732.114	84.97	62207.727
		Total:				210364.41

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1212121212121	Apa	m3	12.015	0.00	0.00
2.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	58.74	0.00	0.00
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8.01	0.00	0.00
4.	2663102100001	Beton C12/15	m3	70.755	1420.00	100472.10
5.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1341.675	100.00	134167.50
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4672.50	2.30	10746.75
7.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4.673	1250.00	5840.625
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13.35	420.00	5607.00
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	97.642	400.00	39056.76
10.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	16.26	400.00	6504.12
11.	1421102200227	Pietris	m3	0.008	400.00	3.20
		Total:				302398.055

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	98.04	480.00	47059.20
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1.201	250.00	300.375
3.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (n.p.)	h-ut	7.24	400.00	2896.00

4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6.408	600.00	3844.80
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	28.60	550.00	15730.00
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	392.49	120.00	47098.80
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	20.666	600.00	12399.48
		Total:				129328.655

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

Pretura sectorului Rascani

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

Pretura sectorului Rascani
**Lucrari publice de reamenajare si schimbare a
 bordurilor de-a lungul strazii Nicolae Dimo mun.
 Chisinau sec. Riscani (portiunea cuprinsa de la str.
 A. Russo pana la str. T. Vladimirescu**

Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1

lucrari de amenajare (formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea bordurilor prefabricate 100x30x15cm				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			64.30 <hr/> 24.64
	7123010010200	Betonist	h-om	0.2900	84.97	24.641
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0.0035	1250.00	4.375
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0400	0.00	0.00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0.2940	120.00	35.28
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35.69 <hr/> 35.69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4200	84.97	35.687
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			9831.22 <hr/> 516.62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6.0800	84.97	516.618
	1421102200227	Pietris	m3	0.0040	400.00	1.60
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14.3000	550.00	7865.00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (ñ.p.)	h-ut	3.6200	400.00	1448.00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			123.84 <hr/> 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.2580	480.00	123.84
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie borduri)	m3			274.45 <hr/> 274.45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.2300	84.97	274.453

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare)	100 m3			9831.22 516.62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6.0800	84.97	516.618
	1421102200227	Pietris	m3	0.0040	400.00	1.60
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14.3000	550.00	7865.00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (ñ.p.)	h-ut	3.6200	400.00	1448.00
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			123.84 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.2580	480.00	123.84
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1487.28 767.28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	84.97	767.279
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	0.00	0.00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1.2000	600.00	720.00
9	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			893.89 166.54
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6400	84.97	54.381
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.3200	84.97	112.16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1.2190	400.00	487.60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.2030	400.00	81.20
	1212121212121	Apa	m3	0.1500	0.00	0.00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.2580	600.00	154.80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t	h-ut	0.0150	250.00	3.75
10	TrB05B2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m	t			101.96 101.96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.2000	84.97	101.964
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			245.79 57.78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1700	84.97	14.445
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5100	84.97	43.335
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0.0530	1420.00	75.26
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.5000	2.30	8.05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0100	420.00	4.20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1.0050	100.00	100.50

Antreprenor

"ADRIKA" SRL

(functia, semnatura)

Beneficiar

Pretura sectorului Rascani

(functia, semnatura)